




GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PREVENTIVA E ROTINEIRA RODOVIA: MALHA ESTRADAL 5 NR				NÚCLEO	FOLHA
					5 N.R	01
					EXTENSÃO (Km)	DATA
					205,40	05/06/2020
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				521.806,71	
1.1	Placa da obra	m ²	60,00	368,25	22.095,00	
1.2	Instalação de Canteiro	und	1,00	437.752,21	437.752,21	
1.3	Mobilização e desmobilização	und	1,00	61.959,50	61.959,50	
2.0	SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO				901.106,27	
2.1	Limpeza Lateral Mecanizada	m ²	246.480,00	0,55	135.564,00	
2.2	Roçada manual	ha	6,57	1.543,10	10.138,17	
2.3	Regularização da plataforma e abertura de valetas	m ²	70.657,60	0,51	36.035,38	
2.4	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m ³	74.899,72	9,15	685.332,44	
2.5	Limpeza de bueiro	m ³	139,42	18,51	2.580,66	
2.6	Desobstrução de bueiro	m ³	94,67	53,72	5.085,67	
2.7	Reconformação da plataforma	ha	28,76	249,72	7.181,95	
2.8	Cerca arame liso.c/mourão concr.seção quadr.AC/BC	m	600,00	31,98	19.188,00	
3.0	SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM				6.330.368,84	
3.1	Escavação e carga mat. jazida (consv)	m ³	144.601,60	10,87	1.571.819,39	
3.2	Transp. local c/ basc. 10m3 rodov. não pav (consv)	T.Km	3.383.677,44	1,27	4.297.270,35	
3.3	Compactação de aterros a 95% proctor normal	m ³	144.601,60	3,19	461.279,10	
4.0	SERVIÇOS DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO				3.499.518,72	
4.1	Escavação e carga mat. jazida (consv)	m ³	47.293,35	10,87	514.078,71	
4.2	Transp. local c/ basc. 10m3 rodov. não pav (consv)	T.Km	2.213.328,78	1,27	2.810.927,55	
4.3	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m ³	47.293,35	3,69	174.512,46	
5.0	OBRAS DE ARTE CORRENTE				1.046.704,25	
5.1	Escavação mecânica de vala em mat.1a cat.	m ³	2.244,39	7,49	16.810,48	
5.2	Reaterro e compactação p/ bueiro	m ³	1.794,23	32,05	57.505,07	
5.3	Corpo BSTC D=0,80 m AC/BC/PC	m	40,00	805,74	32.229,60	
5.4	Corpo BSTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	60,00	1.134,78	68.086,80	
5.5	Corpo BDTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	60,00	2.346,01	140.760,60	
5.6	Corpo BTTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	60,00	3.388,41	203.304,60	
5.7	Boca BSTC D=0,80 m normal AC/BC/PC	und	20,00	2.401,48	48.029,60	
5.8	Boca BSTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	30,00	3.709,30	111.279,00	
5.9	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	30,00	5.187,01	155.610,30	
5.10	Boca BTTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	30,00	7.102,94	213.088,20	
6.	SINALIZAÇÃO VERTICAL				68.023,60	
6.1	Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva	m ²	215,04	316,33	68.023,60	
VALOR TOTAL COM BDI					12.367.528,39	
<i>(Doze milhões, trezentos e sessenta e sete mil, quinhentos e vinte e oito reais e trinta e nove centavos)</i>						

*PREÇOS SETRAN (BASEADOS NO SICRO/DNIT)

PRAZO DE EXECUÇÃO:

12 MESES